PAGE
2

ИП <№1>
(стоматологическая клиника «Практик», ул.Монтажников, д.1, г.Сегежа, Республика Карелия, 186422)

ООО «Практик»

ул.Ровио, д.3, г.Петрозаводск,

Республика Карелия, 185026

РЕШЕНИЕ

04 февраля 2014 года
                                                                  г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена 22 января 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 04 февраля 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия по рассмотрению дел по признакам нарушения антимонопольного законодательства: <…>
рассмотрев дело №03-16/38-2013 , возбужденного по признакам нарушения индивидуальным предпринимателем <№1> пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»), выразившегося в недобросовестной конкуренции путем незаконного использования результатов интеллектуальной деятельности и приравненных к ним средств индивидуализации юридического лица (фирменного наименования ООО «Практик»), в отсутствии представителя заявителя ООО «Практик», надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения дела, в присутствии ответчика ИП <№1>,
УСТАНОВИЛА:
В Карельское УФАС России поступило заявление ООО «Практик» о признаках нарушения статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции») со стороны ИП <№1>. Как следует из заявления, ООО «Практик» оказывает стоматологические услуги и имеет обособленное подразделение по адресу: Республика Карелия, г.Сегежа, ул.Антикайнена, д.13/1. Слово «практик» является не только фирменным наименованием Общества, но и коммерческим обозначением обособленного подразделения в г.Сегежа. Вместе с тем, ИП <№1>, оказывающая стоматологические услуги в г.Сегежа, стала использовать слово «практик» в названии своего стоматологического кабинета и в рекламе своей деятельности без согласия ООО «Практик». Данные действия, по мнению заявителя, являются недобросовестной конкуренцией.
ООО «Практик» представлена рекламно-информационная газета «Сегежа Гид» № 3 от 15.10.2013 и № 4 от 22.10.2013 с рекламой «Стоматологическая клиника «Практик» (ул.Монтажников, 1) и другие доказательства (визитка, фотография входа в занимаемое ИП <№1> помещение) использования ИП <№1> в наименовании стоматологической клиники слова «практик».
Согласно пояснениям ИП <№1>, ранее она работала зубным врачом в стоматологическом кабинете «Практик» по адресу: г.Сегежа, ул.Антикайнена, д.18, принадлежащем ИП <№2>и приобрела у последней данный кабинет в 2006 году, что подтверждается распиской-договором от 16.02.2006. С момента совершения данной сделки ИП <№1> наименование кабинета не изменила, продолжала использовать слово «практик» при осуществлении предпринимательской деятельности. В связи с окончанием договора аренды помещения по адресу: г.Сегежа, ул.Антикайнена, д.18, ИП  <№1> приобрела помещение по адресу: г.Сегежа, ул.Бумажников, д.14, перевезла стоматологическое оборудование и продолжила осуществлять медицинскую деятельность на основании лицензии № ЛО-10-01-000068 от 08.08.2008. В 2013 году кабинет со всем его оборудованием переехал по адресу: г.Сегежа, ул.Монтажников, д.1. При этом отмечает, что ООО «Практик» начало осуществлять деятельность в г.Сегежа только в 2013 году.
Учитывая изложенное, ИП <№1> полагает, что имеет право использовать в наименовании своей клиники слово «практик».
Изучив материалы дела, заслушав ответчика, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам.

В силу пункта 9 статьи 4 ФЗ «О конкуренции» под недобросовестной конкуренцией понимаются любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации;
Согласно пункту 4 части 1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция, в том числе, продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции, работ, услуг.

В соответствии со статьей 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации,  результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том числе, фирменные наименования и коммерческие обозначения (п.13, п.16 ч.1 ст. 1225 ГК РФ). Интеллектуальная собственность охраняется законом (ч.2 ст.1225 ГК РФ).
В соответствии со статьями 8 и 10-bis Конвенции по охране промышленной собственности, заключенной в Париже 20.03.1883, ратифицированной СССР 19.09.1968, приемником которого является Российская Федерация, фирменное наименование охраняется без обязательной подачи заявки или регистрации и независимо от того, является ли оно частью товарного знака. При этом подлежат запрету все действия, способные каким бы то ни было способом вызвать смешение в отношении предприятия, продуктов или промышленной или торговой деятельности конкурента.
Общество с ограниченной ответственностью «Практик» создано 06.09.2005, фирменное наименование – ООО «Практик» (свидетельство о регистрации юридического лица серия 10 № 000920992).

ООО «Практик» осуществляет медицинскую деятельность по адресу: 186422, Республика Карелия, город Сегежа, улица Антикайнена, дом 13/1, на основании лицензии № ЛО-10-01-000663 от 31.05.2013.

ИП <№1> зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя 16.01.2008 (свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 10 № 001090481) и осуществляет медицинскую деятельность (стоматология) по адресу : 186420, Республика Карелия, город Сегежа, улица Монтажников, дом 1, на основании лицензии № ЛО-10-01-000661 от 17.05.2013.

Таким образом, ООО «Практик» и ИП <№1> являются конкурентами на рынке оказания стоматологических услуг на территории Сегежского городского поселения.

Согласно имеющимся в деле материалам, ИП <№1> использует слово «практик» в качестве названия своего стоматологического кабинета при рекламе своей деятельности, на визитных карточках, а также для обозначения входа в кабинет (светящиеся буквы синего цвета над входной дверью).
Доводы ИП  <№1> о правомерности использования слова «практик» подлежат отклонению в связи со следующим.
<№1> осуществляет свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица и, в отличие от последнего, не имеет фирменного наименования.

В силу статьи 1474 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическому лицу принадлежит исключительное право использования своего фирменного наименования в качестве средства индивидуализации любым не противоречащим закону способом (исключительное право на фирменное наименование), в том числе путем его указания на вывесках, бланках, в счетах и иной документации, в объявлениях и рекламе, на товарах или их упаковках (ч.1. ст.1474 ГК РФ). Распоряжение исключительным правом на фирменное наименование (в том числе путем его отчуждения или предоставления другому лицу права использования фирменного наименования) не допускается (ч.2 ст.1474 ГК РФ).
Кроме того, из договора на сдачу в аренду недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности г.Сегежа и Сегежского района от 15.11.205 № 1689, а также соглашения о расторжении договора аренды от 15 ноября 2005 № 1689 нежилых помещений, расположенных по адресу: г.Сегежа, ул.Антикайнена, д. № 18, следует, что в период с 15.11.2005 по 31.07.2008 арендатором помещения, в котором располагалась стоматологическая клиника «Практик», являлась ИП <№2>. Следовательно, право на использование помещения, расположенного по адресу: г.Сегежа, ул.Антикайнена д. 18, по сделке от 16.02.2006 <№1> не передавалось.
Таким образом, использование ИП <№1> в наименовании стоматологической клиники слова «практик», являющегося фирменным наименованием ООО «Практик», способно вызвать смешение в отношении лица, оказывающего стоматологические услуги на территории г.Сегежа, и является актом недобросовестной конкуренции.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41,  частью 1 статьи 49 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать в действиях индивидуального предпринимателя <№1> нарушение пункт 4 части 1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в незаконном использовании в качестве наименования своей стоматологической клиники слова «практик», являющееся средством индивидуализации (фирменным наименованием) ООО «Практик» при осуществлении медицинской деятельности (оказании стоматологических услуг) на территории г.Сегежа.

2. Выдать ИП <№1> предписание об устранении нарушения антимонопольного законодательства путем прекращения использования слова «практик» для идентификации своей стоматологической клиники, в том числе, при размещении рекламы, на визитных карточках, а также  как указание на вход в занимаемое клиникой помещение.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Карельского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

Решение и предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение, предписание антимонопольного органа могут быть оспорены в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня вынесения решения, выдачи предписания.

В случае принятия заявления об обжаловании предписания к производству арбитражного суда исполнение предписания антимонопольного органа приостанавливается до дня вступления решения арбитражного суда в законную силу

Председатель Комиссии

                               <…>
члены Комиссии

                      <…>
             <…>